
P á g i n a  | 1 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

  
ÓRGÃO OFICIAL  

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 05 DE ABRIL DE 2024 – EDIÇÃO N.° 771 
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

 

  

 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1605/2023 
PRORROGA OS CONTRATOS DE TRABALHO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, e especialmente nos termos do que dispõe o Inciso 
IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006; Lei 308 de 06/11/2007 e 
Determinação Judicial – Processo de Autos nº 04206000813-5. 

E CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 2º da Emenda Constitucional 51, de 14 de fevereiro de 2006, regulamentado pela Lei 
Federal 11.350, de 05 de outubro de 2006, especialmente o parágrafo único do art. 9º e a Portaria nº 076 de 21 de janeiro de 2008; 

E por cautela e prudência, tendo em vista a decisão liminar proferida na ADI 2135-4, pelo Supremo Tribunal Federal, publicada em 
14/08/2007, até sua decisão final. 
DECRETA: 

Art.1º – Fica prorrogado o contrato de trabalho até 31/12/2024 da Agente Comunitária de Saúde abaixo relacionada oriundo do 
Processo Seletivo Simplificado para substituição, sujeito à rescisão antecipada, com o Término do Repasse do Recurso oriundo do Governo 
Federal: 

NOME Decreto Individual Nº 

FLAVIANNY BATISTA MARDEGAN 2423/2013 
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 28 de Dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1606/2023 
PRORROGA CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO A ESTRATÉGIA DE SAÚDE AS FAMILIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, e especialmente nos termos do que dispõe o Inciso 
IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006; Lei 308 de 06/11/2007 e 
Determinação Judicial – Processo de Autos nº 04206000813-5. 

E por cautela e prudência, tendo em vista a decisão liminar proferida na ADI 2135-4, pelo Supremo Tribunal Federal, publicada em 
14/08/2007, até sua decisão final. 
DECRETA: 

Art.1º – Fica Prorrogado em caráter temporário até 31/12/2024, sujeito à rescisão antecipada, com o Término do Repasse do Recurso 
oriundo do Governo Federal os contratos discriminados no anexo-I deste decreto. 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 EDIÇÃO N.° 771 

DECRETOS INDIVIDUAIS 



P á g i n a  | 2 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

Rio Novo do Sul/ ES, 28 de Dezembro de 2023. 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO – I 
Decreto Individual nº 1606/2023 

 
Rio Novo do Sul-ES, 28 de dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1607/2023 
PRORROGA CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO A ESTRATÉGIA DE SAÚDE AS FAMILIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, e especialmente nos termos do que dispõe o Inciso 
IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006; Lei 308 de 06/11/2007 e 
Determinação Judicial – Processo de Autos nº 04206000813-5. 

E por cautela e prudência, tendo em vista a decisão liminar proferida na ADI 2135-4, pelo Supremo Tribunal Federal, publicada em 
14/08/2007, até sua decisão final. 
DECRETA: 

Art.1º – Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho até 31/12/2024 das Atendentes de Consultório Dentário, abaixo 
relacionadas oriundos do Processo Seletivo Simplificado, sujeito à rescisão antecipada, com o Término do Repasse do Recurso oriundo do 
Governo Federal. 

 
NOME Decreto Individual Nº 

IVANETE FREITAS CHAGAS BERNARDO 0238/2018 
LETTICIA BERNARDO ALVIS 0239/2018 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 28 de Dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1608/2023 
PRORROGA CONTRATOS  POR  PRAZO DETERMINADO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e especialmente 
nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho até 16/02/2024 da Dentista PSF abaixo relacionada, sujeito à rescisão antecipada. 

 Nome  Decreto Individual de Nomeação 

MARIANA PAULA SCHEIDEGGER BARROS N° ° 0513/2019 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 28 de Dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1609/2023. 
PRORROGA CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO. 

Decreto 
Individual Nº 

Data Início 
da Atividade 

Nome do Servidor Contratado 
 

Função 
 

Processo Seletivo 
Simplificado que originou 

o contrato 
1371/2008 18/02/2008 VINICIUS MACHADO DE CASTRO MÉDICO - ESF 005/2008 

1330/2008 14/02/2008 FELIPE SANTOS PASCOAL DENTISTA - ESF 005/2008 

1333/2008 14/02/2008 JULIANA HARTUIQ R. CICILIOTI ENFERMEIRA - ESF 005/2008 

1336/2008 14/02/2008 CLAUDIANA DA SILVA S. NUNES TÉC. ENFERM.- ESF 005/2008 

1714/2009 04/05/2009 VANILDA SANTOS ADMIRAL TÉC. ENFERM.- ESF 012/2009 

1732/2009 13/07/2009 ELESSANDRA M. M. DE OLIVEIRA TÉC. ENFERM.- ESF 012/2009 

3065/2016 03/11/2016 WILZA AMARAL BATISTA TÉC. ENFERM.- ESF 035/2015 

0278/2018 21/06/2018 ROBERTA LORENCINI BARROS DENTISTA-ESF 005/2018 



P á g i n a  | 3 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e especialmente 
nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho até 22/03/2024 das Agentes Comunitárias de Saúde abaixo relacionadas, 
sujeito à rescisão antecipada: 

 Nome Decreto Individual de Nomeação 
Amanda da Silva Costa 2474/2013 
 
Jessica Hemerly de Freitas 

 
0304/2018 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul-ES, 28  de dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL Nº 1610/2023. 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AFASTAMENTOS POR INCAPACIDADE TEMPORÁRIA PARA O TRABALHO NOS TERMOS DA 
EMENDA CONSTITUCIONAL 103, DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando O Art. 9º, § 2 e 3º da EC 103/2019. 

DECRETA: 
 Art. 1º. – Fica concedido afastamento por incapacidade temporária para o trabalho, competência DEZEMBRO/2023, a saber: 

Nome do Servidor Período de Concessão 
Adilsirley Batista 08/09/2023 a 31/12/2023 
Cosme Guedes Claudio Junior 25/08/2023 a 31/12/2/023 
Joao Manoel Figueiredo Carvalho 28/10/2023 a 31/01/2024 
Joselia da Penha Bonadiman Marin 01/12/2023 a 26/12/2023 
Jose Roberto Gonçalves 30/11/2023 a 28/02/2024 
Katia Leopoldino Oliveira Araujo 01/09/2023 a 31/12/2023 
Neiri Oliveira Longue Diirr 01/09/2023 a 31/12/2023 
Renata do Nascimento Shunck 09/11/2023 a 03/12/2023  

04/12/2023 a 26/01/2024 
Robson Claumir Ferreira 17/10/2023 a 08/01/2024 
Rosangela Nunes Thompson 01/11/2023 a 31/12/2023 

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ES, 28 de Dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
                   Prefeito Municipal 
 

DECRETO INDIVIDUAL N° 1611/2024 
DISPÕE SOBRE CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, 
especialmente nos termos do art. 37 da Constituição Federal, art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, em acatamento a DECISÃO 
JUDICIAL datada de 21 de maio de 2004, proferida nos Autos da Ação Ordinária com Pedido de Tutela Antecipada, Processo de nº 
04204000224-0. 

E considerado a publicação no Diário Oficial da União do Decreto Nº 11.864, de 27 de dezembro de 2023, que dispõe sobre o valor do 
Salário Mínimo no valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º. -  Fica o vencimento base, instituído para a carreira I, classe “A”, “B”, “C”, “D”, “E” e “F”,  carreira II, classe “A”, 

“B”,“C” e “D” e carreira III, classe “A” da Lei nº. 038/91, em acatamento a decisão judicial, fixado em R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze 
reais). 

Art. 2º. -  Fica o vencimento base instituído para a função de Atendente de Consultório Dentário - ACD previsto na Lei nº. 
308/2007, em acatamento a decisão judicial, fixado em R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). 

Art.3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 02 de janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1612/2024. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais e, especialmente nos 
termos do que dispõe o inciso IX, art. 37 da Constituição Federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal n° 270 de 09/06/2006. 

E de acordo com o que estabelece as Leis Municipais nº 486/2012 de 05/03/2012 e nº 852/2021 de 05/03/2021. 



P á g i n a  | 4 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

E em substituição, (o)a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei; servidor 
aposentado ou desligado voluntariamente. 

DECRETA: 
Art. 1º - Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada com a nomeação de servidor aprovado em concurso público, nos casos de 
cargo vago em decorrência de aposentadoria ou desligamento voluntário; ou por retorno as atividades do titular do cargo, em casos de licenças 
previstas em Lei, pelo período abaixo discriminado: 
Nome do Contratado: EMERSON MILIOLI DOS SANTOS 
Função: GARI 
Inicio: 02/01/2024 
Término: 01/01/2025 
Servidor Titular da Função: ANGELA CRISTINA DA SILVA 
Motivo do Afastamento: PEDIDO DE DEMISSÃO 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 02 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1613/2024. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e especialmente 
nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006. 
Em acatamento DECISÃO JUDICIAL proferida nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 04206000813-5. 
Por cautela e prudência, tendo em vista a decisão liminar proferida na ADI 2135-4 pelo Supremo Tribunal Federal, publicada em 14/08/2007, até 
sua decisão final, com suporte na Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, 
E em substituição, a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei. 
DECRETA: 
Art. 1º -  Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada, com o término do Repasse dos Recursos oriundos do Governo Federal, 
pelo período abaixo discriminado: 
Processo Seletivo Público n° 28/2023 
Nome: LUCIANA GOMES TEIXEIRA 
Cargo: AGENTE COMUNITARIA DE SAÚDE 
Inicio: 02/01/2024 
Término: 01/01/2025 
Servidor Titular da função: ALDA AMÉLIA DESTEFFANI ADMIRAL 
Motivo do Afastamento: APOSENTADORIA 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Novo do Sul-ES, 02 de Janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1614/2024. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais e, especialmente nos 
termos do que dispõe o inciso IX, art. 37 da Constituição Federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal n° 270 de 09/06/2006. 

E de acordo com o que estabelece as Leis Municipais nº 486/2012 de 05/03/2012 e nº 852/2021 de 05/03/2021. 
E em substituição, (o)a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei; servidor 

aposentado ou desligado voluntariamente. 
DECRETA: 

Art. 1º - Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada com a nomeação de servidor aprovado em concurso público, nos casos de 
cargo vago em decorrência de aposentadoria ou desligamento voluntário; ou por retorno as atividades do titular do cargo, em casos de licenças 
previstas em Lei, pelo período abaixo discriminado: 
Nome do Contratado: MARIA JULIA SCHEIDEGGER MARINATO 
Função: DENTISTA PSF 
Inicio: 02/01/2024 
Término: 16/02/2024 
Servidor Titular da Função: MARIANA PAULA SCHEIDEGGER BARROS 
Motivo do Afastamento: LICENÇA MATERNIDADE 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 02 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
  DECRETO INDIVIDUAL N° 1615/2024. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO 



P á g i n a  | 5 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais e, especialmente nos 
termos do que dispõe o inciso IX, art. 37 da Constituição Federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal n° 270 de 09/06/2006. 

E de acordo com o que estabelece as Leis Municipais nº 486/2012 de 05/03/2012 e nº 852/2021 de 05/03/2021. 
E em substituição, (o)a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei; servidor 

aposentado ou desligado voluntariamente. 
DECRETA: 

Art. 1º - Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada com a nomeação de servidor aprovado em concurso público, nos casos de 
cargo vago em decorrência de aposentadoria ou desligamento voluntário; ou por retorno as atividades do titular do cargo, em casos de licenças 
previstas em Lei, pelo período abaixo discriminado: 
Nome do Contratado: RUBINEIA LAIBER RIBEIRO 
Função: ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTÁRIO 
Inicio: 02/01/2024 
Término: 31/03/2024 
Servidor Titular da Função: PAMELA ROCHA DAUM 
Motivo do Afastamento: LICENÇA PRÊMIO 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 02 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1616/2024. 
EXONERA SERVIDOR DE CONTRATO EM CARATER TEMPORARIO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 108/97, de 
17 de março de 1997, 

RESOLVE: 
Art.1º.-EXONERAR a pedido, o servidor GIOVANNI GOMES DA SILVA,  matrícula nº 41095, do cargo de MOTORISTA, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 
Art.2º.-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 02 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1617/2024. 
EXONERA DIRETOR ESCOLAR 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal.  

RESOLVE: 
Art.1º. - EXONERAR a Sr.ª GIRLLANE CASIMIRO BERTHOLI ROMÃO, do cargo de DIRETOR ESCOLAR – referência FG-D2, 

da EMEIEF – VITAL LUCAS, de provimento em comissão. 
Art.2º. -Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 31/12/2023, revogadas as disposições em 

contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 02 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1618/2024. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais e, especialmente nos 
termos do que dispõe o inciso IX, art. 37 da Constituição Federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal n° 270 de 09/06/2006. 

E de acordo com o que estabelece as Leis Municipais nº 486/2012 de 05/03/2012 e nº 852/2021 de 05/03/2021. 
E em substituição, (o)a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei; servidor 

aposentado ou desligado voluntariamente. 
DECRETA: 

Art. 1º - Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada com a nomeação de servidor aprovado em concurso público, nos casos de 
cargo vago em decorrência de aposentadoria ou desligamento voluntário; ou por retorno as atividades do titular do cargo, em casos de licenças 
previstas em Lei, pelo período abaixo discriminado: 
Nome do Contratado: GIOVANNI GOMES DA SILVA 
Função: MOTORISTA 
Inicio: 03/01/2024 
Término: 31/12/2024 
Servidor Titular da Função: RODOLPHO LONGUE DIIRR 
Motivo do Afastamento: Exercício de Mandato Eletivo. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



P á g i n a  | 6 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 03 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1019/2024. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das suas atribuições legais e, 
especialmente nos termos do que dispõe o inciso IX, art. 37 da Constituição Federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal n° 270 de 
09/06/2006. 

E de acordo com o que estabelece as Leis Municipais nº 486/2012 de 05/03/2012 e nº 852/2021 de 05/03/2021. 
E em substituição, (o)a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei; servidor 

aposentado ou desligado voluntariamente. 
DECRETA: 

Art. 1º - Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada com a nomeação de servidor aprovado em concurso público, nos casos de 
cargo vago em decorrência de aposentadoria ou desligamento voluntário; ou por retorno as atividades do titular do cargo, em casos de licenças 
previstas em Lei, pelo período abaixo discriminado: 
Processo Seletivo Público n° 30/2023 
Nome: MICHELI POLONI  
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Inicio: 08/01/2024 
Término: 07/01/2025 
Servidor Titular da Função: AIDA BRANDÃO LEAL 
Motivo do Afastamento: PEDIDO DE DEMISSÃO 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 08 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
 
DECRETO INDIVIDUAL Nº 1620/2024. 
PROMOVE SERVIDORES MUNICIPAIS DE ACORDO COM O ART. 6º DA LEI N.º 038/91, ALTERADA PELA LEI Nº 485/2012. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais  e de 
acordo com o art. 6º da Lei Municipal nº 038/91 de 06 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 485/2012 de 28 de fevereiro de 2012, 
DECRETA: 

Art. 1º - Ficam promovidos para a classe imediatamente superior do Plano de Carreira do Município de Rio Novo do Sul, o(s) 
servidor(es) relacionado(s), retroagindo seus efeitos na data de vigência especificada no anexo-I deste decreto. 

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 24 de janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I DO DECRETO INDIVIDUAL Nº 1620/2024. 

Matricula Nome Cargo 
Classe 

Anterior 
Classe 
Atual 

Período Analisado 
Inicio da 
Vigência 

40516 Fernanda Santiago Frossard Nutricionista A B 08/07/2019 a 08/10/2023 08/10/2023 
4227 Ely Decothé Junior Oficial Administrativo F G 01/12/2019 a 01/12/2023 01/12/2023 

3417 
Marlene Aparecida Castelari 
Bonadiman 

Auxiliar de Serviços F G 02/12/2019 a 02/12/2023 02/12/2023 

17450 Edgar Valerio Gomes Trabalhador Braçal D E 24/11/2019 a 03/12/2023 03/12/2023 
3301 Michella Vichi Andre Assistente Social F G 12/11/2019 a 07/12/2023 07/12/2023 
4316 Maria da Penha Ressoni Auxiliar Administrativo F G 02/12/2019 a 19/12/2023 19/12/2023 

16870 Vanessa Marcn Rossi Tecnico em Enfermagem D E 19/12/2019 a 22/12/2023 22/12/2023 

30872 
Hevelyne Hemerly de Almeida 
Dutra 

Advogado D E 24/12/2019 a 24/12/2023 24/12/2023 

3441 Gracimara Gonçalves Dutra Auxiliar Administrativo F G 31/12/2019 a 31/12/2023 31/12/2023 
16071 Enivaldo Bandeirra dos Santos Trabalhador Braçal D E 01/01/2020 a 01/01/2024 01/01/2024 

Rio Novo do Sul/ ES, 24 de Janeiro de 2024. 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1621/2024. 
PRORROGA CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO. 



P á g i n a  | 7 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e especialmente 
nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho até 08/03/2024 da Agente Comunitária de Saúde abaixo relacionada, sujeito à 
rescisão antecipada: 

 Nome Decreto Individual de Nomeação 
 
Renata Almeida Koppe Morelo 

 
0333/2018 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Novo do Sul-ES, 24 de Janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1622/2024. 
PRORROGA CONTRATOS POR PRAZO DETERMINADO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e especialmente 
nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei Municipal nº 270 de 09/06/2006. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho até 31/01/2025 da Oficial Administrativo abaixo relacionada, sujeito à rescisão antecipada. 

 Nome  Decreto Individual de Nomeação 

SAMIA ASSAF HADDAD N° 1308/2023 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 31 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL Nº 1623/2024. 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AFASTAMENTOS POR INCAPACIDADE TEMPORÁRIA PARA O TRABALHO NOS TERMOS DA 
EMENDA CONSTITUCIONAL 103, DE 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando O Art. 9º, § 2 e 3º da EC 103/2019. 

DECRETA: 
 Art. 1º. – Fica concedido afastamento por incapacidade temporária para o trabalho, competência JANEIRO/2024, a saber: 

Nome do Servidor Período de Concessão 
Adilsirley Batista 01/01/2024 a 31/03/2024 
Cosme Guedes Claudio Junior 01/01/2024 a 31/03/2024 
Girllane Casimiro Bertholi Romão 11/01/2024 a 24/02/2024 
Joao Manoel Figueiredo Carvalho 28/10/2023 a 31/01/2024 
Jose Roberto Gonçalves 30/11/2023 a 28/02/2024 
Katia Leopoldino Oliveira Araujo 01/01/2024 a 07/04/2024 
Neiri Oliveira Longue Diirr 01/01/2024 a 31/03/2024 
Renata do Nascimento Shunck 04/12/2023 a 26/01/2024 
Robson Claumir Ferreira 17/10/2023 a 08/01/2024 

09/01/2024 a 07/04/2024 
Rosangela Nunes Thompson 01/01/2024 a 31/01/2024 

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ES, 31 de Janeiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
                      Prefeito Municipal 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 1624/2024. 
EXONERA SERVIDOR DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 108/97, de 
17 de março de 1997, 

RESOLVE: 
Art.1º. – EXONERAR o Sr. MARCOS JOSE MARTINS DE SA FORTE, do cargo de COORDENADOR DE CONTROLE E 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, de provimento em comissão. 
Art.2º.-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 01 de Fevereiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 



P á g i n a  | 8 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

DECRETO INDIVIDUAL N° 1625/2024. 
EXONERA SERVIDOR DE PROVIMENTO EM COMISSÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, conforme 
determina o art. 30 da Constituição Federal, art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 108/97, de 17 de 
março de 1997, 

RESOLVE: 
Art.1º.- EXONERAR, o Sr. EFRAIM DAS NEVES CONTAEFER, do cargo de COORDENADOR DE DEFESA CIVIL, de 

provimento em comissão. 
Art.2º.-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Rio Novo do Sul/ ES, 01 de fevereiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 

 
Ata n.º 190/2024 
Sessão Ordinária 

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Previdência – CMP, realizada às dez horas do dia 19 de janeiro de 2024, na sede do 
IPASNOSUL, com a presença do conselheiro ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA, membro nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL. 
Presentes à reunião os seguintes conselheiros membros: FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA, Presidente do CMP, HÉLIO CARLOS 
SCHEIDEGGER GOMES, ALEXANDRO DE SOUZA e ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL. Presente a convidada BEATRIZ DE 
OLIVEIRA EIRIZ, Diretora Administrativa-Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL. Em seguida, tendo quorum suficiente, foi dado 
seguimento aos trabalhos: A) Foi relatado pelo Diretor Presidente do IPASNOSUL o saldo financeiro existente; B) Foi informado que o CRP do 
município foi renovado em 21/12/2023 com validade até 19/06/2024.. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrada a ata e 
assinada por todos os presentes.  
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA               HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES                      
Conselheiro                   Conselheiro 
 
FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA      ALEXANDRO DE SOUZA 
Conselheiro e Presidente do CMP  Conselheiro 
  
BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ                         ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL 
Convidada                                    Conselheira 
 

 
Ata n.º 191/2024 
Sessão Ordinária 

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Previdência – CMP, realizada às dez horas do dia 22 de fevereiro de 2024, na sede do 
IPASNOSUL, com a presença do conselheiro ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA, membro nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL. 
Presentes à reunião os seguintes conselheiros membros: FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA, Presidente do CMP, HÉLIO CARLOS 
SCHEIDEGGER GOMES, ALEXANDRO DE SOUZA e ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL. Presente a convidada BEATRIZ DE 
OLIVEIRA EIRIZ, Diretora Administrativa-Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL. Em seguida, tendo quorum suficiente, foi dado 
seguimento aos trabalhos: A) Foi relatado pelo Diretor Presidente do IPASNOSUL o saldo financeiro existente; B) Foram apresentados os 
relatórios da PCA 2023, sendo aprovado por todos os presentes. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrada a ata e 
assinada por todos os presentes.  
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA              HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES                      
Conselheiro                  Conselheiro 
 
FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA      ALEXANDRO DE SOUZA 
Conselheiro e Presidente do CMP  Conselheiro 
  
BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ                        ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL 
Convidada                                                 Conselheira 
 

Ata n.º 192/2024 
Sessão Ordinária 

Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Previdência – CMP, realizada às dez horas do dia 18 de março de 2024, na sede do 
IPASNOSUL, com a presença do conselheiro ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA, membro nato e Diretor Presidente do IPASNOSUL. 
Presentes à reunião os seguintes conselheiros membros: FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA, Presidente do CMP, HÉLIO CARLOS 
SCHEIDEGGER GOMES, ALEXANDRO DE SOUZA e ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL. Presente a convidada BEATRIZ DE 
OLIVEIRA EIRIZ, Diretora Administrativa-Financeira e Previdenciária do IPASNOSUL. Em seguida, tendo quorum suficiente, foi dado 
seguimento aos trabalhos: A) Foi relatado pelo Diretor Presidente do IPASNOSUL o saldo financeiro existente; B) Foi apresentada a Avaliação 
Atuarial 2024 do IPASNOSUL e foi constatado que para a formação equilibrada das provisões para o pagamento de benefícios do Fundo 
Previdenciário, as contribuições deveriam somar 31,29%, considerando a taxa de administração do plano. No entanto, como as atuais 
contribuições somam 31,79% (14% para o servidor e 17,79% para o município), optou-se por manter as atuais contribuições, conforme sugestão 
do atuário; C) Foi constatado também que as alíquotas de Contribuição Normal vertidas atualmente para o Fundo Financeiro somam 33,91%, 

IPASNOSUL / ATAS 



P á g i n a  | 9 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

sendo 19,91% para a contribuição patronal e 14% para a contribuição do servidor. Como as despesas previdenciárias deste grupo são superiores à 
arrecadação, sendo necessário aportes do Tesouro Municipal para a cobertura da insuficiência financeira, decidiu-se por manter as atuais 
alíquotas de contribuição referentes ao Fundo Financeiro; D) Após análise, o Conselho homologou a Avaliação Atuarial 2024, autorizando o 
Presidente a encaminhá-la ao Executivo Municipal. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrada a ata e assinada por 
todos os presentes.  
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA               HÉLIO CARLOS SCHEIDEGGER GOMES                      
Conselheiro                   Conselheiro 
 
FILIPE ROBSON MOULIN DA PÁSCHOA      ALEXANDRO DE SOUZA 
Conselheiro e Presidente do CMP  Conselheiro 
  
BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ                         ILANA PEREIRA EMANOEL ADMIRAL 
Convidada                                   Conselheira 
 

 

 

SEMELTC PORTARIA 



P á g i n a  | 10 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

 

 
EDITAL N.º 24/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 03/2023 
CONVOCAÇÃO 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada à 
contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com o EDITAL n.º 04 de 17 de Março de 2023, torna pública a 
CONVOCAÇÃO da candidata abaixo relacionada para o exercício da função, conforme classificação, a saber: 
SERVENTE (30 HORAS SEMANAIS) – LOCALIDADE CENTRO, QUARTEIRÃO E SÃO JOSÉ: 

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DA CANDIDATA PONTUAÇÃO 

41 41 ADENILZA VICENTE DOS SANTOS SILVA 50 PONTOS 
1. A candidata convocada tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do edital para autenticar as cópias simples exigidas no item 

5.3 do Edital n.º 01/2023, e se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, munida de todos os documentos e exames exigidos para 
formalização do contrato. 

2. Os documentos serão autenticados gratuitamente na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro, 
Rio Novo do Sul/ES, no horário de 07h às 13h. A candidata convocada deve apresentar os documentos originais para autenticação das 
cópias simples. 

3. A não apresentação (ou apresentação irregular) dos documentos originais exigidos para autenticação das cópias acarretará a eliminação da 
candidata, com a convocação daquela classificada em posição imediatamente posterior. 

4. Após autenticação dos documentos, a candidata deve se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, localizado na Praça Áureo Viana, n.º 06, 
Casa do Cidadão, Centro, Rio Novo do Sul/ES, munida das cópias e originais dos documentos e exames abaixo listados para formalização 
do contrato. 
4.1. Documentos para contrato: 

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
b) Carteira de Trabalho; 
c) Certidão Nascimento ou Casamento; 
d) Carteira de Identidade; 
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
f) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens); 
g) Título de Eleitor; 
h) Comprovante de Quitação Eleitoral; 
i) Comprovante de Escolaridade; 
j) Comprovante de Residência; 
k) Cartão PIS/PASEP (se tiver); 
l) CPF dos filhos (se tiver); 
m) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina; 
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal; 
o) Qualificação Cadastral eSocial; 
p) ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por Médico do Trabalho, comprovando que o candidato está APTO para exercer 

as atividades da função pública de SERVENTE; 
q) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES. 

4.2. Exames: 
a) Hemograma completo com contagem de plaquetas; 
b) VDRL; 
c) EAS (URINA); 
d) EPF (FEZES). 

5. Caso necessário a candidata convocada poderá solicitar prorrogação do prazo para autenticação e apresentação dos documentos e exames 
por mais 05 (cinco) dias úteis, através de requerimento que deverá ser protocolizado no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal, 
localizado na Rua Capitão Bley, n.º 08, Centro, Rio Novo do Sul/ES, dentro do prazo inicial de 05 (cinco) dias úteis após a publicação do 
edital, no horário de 07h às 13h. 

6. Caso a candidata protocolize o requerimento de prorrogação conforme item 5, serão concedidos mais 05 (cinco) dias úteis para apresentação 
dos documentos e exames, sendo o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis. 

7. O não comparecimento da candidata convocada implicará na automática eliminação. 
Rio Novo do Sul/ES, 05 de Abril de 2024. 

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA        
Presidente da Comissão 

 
ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                            CLAUDIANE LOUZADA WETLER 

                                                   Membro da Comissão                                                            Membro da Comissão 
 

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 03/2023 
EDITAL N.º 24/2024 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 

 PROCESSO SELETIVO 



P á g i n a  | 11 
 

 

05 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 771  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
MARCIEL MALINI COSTA 

Vice-Prefeito 

******************************************************* 
Secretários Municipais 

       
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ANDRÉ SANTOS DE BARROS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente 
 

JOCELINO MONTE COLI 
Secretário Municipal de Obras, Transportes  

e Serviços Urbanos 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Secretária Municipal de Educação  

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 

THAIS EMILIA ROHR LOBO 


